SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-BVTT Kon Tum, ngày   tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Nội dung vướng mắc trong phối hợp

giám định kết luận mức độ khuyết tật
_________

 Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 3685/SYT-NVYD ngày 13/9/2024 của Sở Y tế về

việc báo cáo nội dung vướng mắc trong phối hợp giám định kết luận mức độ

khuyết tật và tham mưu giải pháp tháo gỡ;

Bệnh viện Tâm thần báo cáo nội dung vướng mắc trong phối hợp giám

định kết luận mức độ khuyết tật cụ thể như sau:

1. Bệnh viện Tâm thần có chức năng thực hiện khám, điều trị, phòng

bệnh, chăm sóc, quản lý, phục hồi chức năng cho các bệnh nhân tâm thần trên

địa bàn tỉnh Kon Tum, do đó bệnh viện không có chức năng cấp giấy xác nhận

bệnh cho người bệnh và đặc biệt không thực hiện giám định kết luận mức độ

khuyết tật. Đối với những trường hợp người bệnh, người nhà người bệnh đến

bệnh viện xin xác định mức độ khuyết tật, bệnh viện đã giải thích, hướng dẫn, tư

vấn cho người bệnh, người nhà người bệnh về việc xác định mức độ khuyết tật

do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật của UBND cấp xã thành lập thực hiện

xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật1.

2. Trường hợp người bệnh có nhu cầu cung cấp thông tin quá trình điều trị

tại Bệnh viện Tâm thần để làm hồ sơ xác định mức độ khuyết tật, bệnh viện phối

hợp cung cấp đầy đủ giấy tờ hỗ trợ cho người bệnh để làm hồ sơ đề nghị xác

định độ mức khuyết tật. Đồng thời, bệnh viện thực hiện tư vấn cho người bệnh

liên hệ UBND xã nơi cư trú theo quy định của pháp luật để được hướng dẫn làm

hồ sơ theo quy định tại Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/1/2019 của

Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định

mức độ khuyết tật.

1 Luật người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật; Thông tư số

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về

việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện; Thông tư số 08/2023/TT-

BLĐTBXH ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một

số điều của các Thông tư, Thông tư Liên tịch có quy định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm

trú giấy hoặc giấy tờ có yêu cầu xác nhận nơi cư trú khi thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của

Bộ Lao động - Thương binh và xã hội

2

3. Với trường hợp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật không đưa ra

được kết luận về mức độ khuyết tật thì Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cần

cấp giấy giới thiệu và lập danh sách chuyển Hội đồng giám định y khoa thực

hiện (qua Phòng Lao động Thương binh và Xã hội).

Trên đây là báo cáo Nội dung vướng mắc trong phối hợp giám định kết

luận mức độ khuyết tật của Bệnh viện Tâm thần./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTYT các huyện, tp;

- Lãnh đạo BVTT;

- Các khoa, phòng thuộc BVTT;

- Lưu: VT, TCHCKHTC

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê

		2024-09-25T09:29:15+0700

		2024-09-25T09:41:58+0700

		2024-09-25T09:41:58+0700

		2024-09-25T09:41:58+0700